
SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20134  CADERNO 2

C O N S I D E R A N D O   o que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei 
n.º 8.666/93;
R E S O L V E:  I - Designar os servidores abaixo relacionados 
para fiscalizarem, receberem e conferirem os 3.000 Cartuchos 
Plásticos Cal. 12, com bala de borracha e 15.000 Munições CBC 
40SW TREINA EOPP 180GR Não tóxica, e após emitirem o Termo 
de Recebimento de material bélico;
- Maj. QOPM KLETER DA COSTA LOBO, Matrícula n.º 5314526 
– Presidente;
- 1º TEN QOPM RAIMUNDO GONÇALVES DA CUNHA JÚNIOR, 
Matrícula n.º 5079934 – Membro;
- 3º SGT PM DENIS VIEIRA PINTO, Matrícula n.º 5419208 – 
Membro.
II – Encaminhe-se à Diretora Administrativa e Financeira para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599884
PORTARIA N.º 1736/2013-SAGA/SEGUP                   

DE 17 DE OUTUBRO DE 2013
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O  Os termo do Convênio n.º 
002/2012-SEJUSP/AP, que tem por objeto “Curso de Formação 
de Oficiais” de 30 Alunos da Polícia Militar do Amapá, através do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública – IESP;
C O N S I D E R A N D O                       que o Processo 
n.º 2013/463218, para aquisição de Material Permanente para 
treinamento no IESP, com recursos do convênio acima, encontra-
se em fase final;
C O N S I D E R A N D O  que o material permanente adquirido, 
através do Contrato n.º 064/2013-SEGUP, consistem:
- 06 Aparelhos de Ar Condicionado de Janela de 18.000 BTU’S;
C O N S I D E R A N D O  a necessidade de fiscalização e 
recebimento deste material, que será entregue no IESP;
R E S O L V E: I – Designar o servidor 3º SGT BM MARINALDO 
DA COSTA ANDRADE, Matrícula n.º 5602521, para fiscalizar e 
receber o material acima, providenciando os atos pertinentes a 
esta designação;
II – À Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599888
PORTARIA N.º 1735/2013-SAGA/SEGUP               

BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2013
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11..
C O N S I D E R A N D O   os termos do Convênio n.º 
002/2012-SEJUSP/AP, que tem por objeto “Curso de Formação 
de Oficiais” de 30 alunos da Polícia Militar do Amapá, através do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública;
C O N S I D E R A N D O    os Termos do Contrato n.º 
064/2013-SEGUP, firmado com a Empresa AL PAES BOULHOSA 
EPP;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de acompanhamento, 
fiscalização e recebimento do material adquirido, através dos 
contratos acima, Processo n.º 2012/463218;
C O N S I D E R A N D O  o que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei 
n.º 8.666/93;
R E S O L V E:  I - Designar os servidores abaixo relacionados 
para fiscalizarem, receberem e conferirem os 06 (seis) Aparelhos 
de Ar Condicionado de Janela de 18.000 BTU’S, e após emitirem 
o Termo de Recebimento de material bélico;
-  3º SGT BM MARINALDO DA COSTA ANDRADE, Matrícula n.º 
5602521 – Presidente;
- CB BM MARCELO SANTOS DA SILVA, Matrícula n.º 5398100 – 
Membro;
- MARIA JOSÉ GUIMARÃES DE BARROS LOBO, Matrícula n.º 
24198 – Membro.
II – Encaminhe-se à Diretora Administrativa e Financeira para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599940

PORTARIA: 1045/13-SAGA
Objetivo: Coordenar serviços do NIOp na Operação 
Veraneio/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58178891/ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS (CAP.QOPM) / 12.0 
diárias (Alimentação) / de 29/06/2013 a 10/07/2013
58178891/ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS (CAP.QOPM) / 11.0 
diárias (Pousada) / de 29/06/2013 a 10/07/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599957

PORTARIA: 1113/13-SAGA
Objetivo: Dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57959821/ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA (CB/PM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 03/07/2013 a 17/07/2013
57959821/ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA (CB/PM) / 14.0 
diárias (Pousada) / de 03/07/2013 a 17/07/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599978

PORTARIA: 1178/13-SAGA
Objetivo: Participar da Operação Verão/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57273241/NILZA SILVA CABRAL (CB/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/07/2013 a 21/07/2013
57273241/NILZA SILVA CABRAL (CB/PM) / 3.0 diárias (Pousada) 
/ de 18/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599992

Publicação no DOE Nº 32.417 de 14/06/2013.
Onde se lê: PORTARIA Nº 567/2013-SAGA.
Leia-se: PORTARIA Nº 564/2013-SAGA.
Publicação no DOE Nº 32.468 de 28/08/2013.
Onde se lê: PORTARIA Nº 997/2013-SAGA.
Leia-se: PORTARIA Nº 977/2013-SAGA.
Publicação no DOE Nº 32.502 de 16/10/2013.
Onde se lê: PORTARIA Nº 893/2012-SAGA.
Leia-se: PORTARIA Nº 893/2013-SAGA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 600071

Contrato: 40
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de MOBILIÁRIOS,para atender o Convênio 
SENASP/MJ Nº773041/2012,cujo objeto é fortalecer a presença 
dos órgãos que compõem o Sistema Estadual de Segurança 
Pública-SESP, dentro das estratégias nacional nas fronteiras - 
ENAFRON.
Valor Total: 440.000,00
Data Assinatura: 23/09/2013
Vigência: 23/09/2013 a 22/09/2014
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    449052              0306000000          Federal
Convênio: 773041/2012
Contratado: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 883
CEP. 66040-174 - Belém/PAEmail: lucio@marelli-pa.com.br
Telefone: 9140065000
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599407

PORTARIA: 1260/13
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DO AAI 335/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5411203/GERTRUDES DE FÁTIMA DA COSTA COELHO (EPC) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/10/2013 a 23/10/2013
57233508/MARCIO ADRIANO DA COSTA CAVALCANTE (DPC) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/10/2013 a 23/10/2013
5280281/ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2013 a 23/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599443

PORTARIA: 1261/13
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DO PAD 002/2013-DGPC/PAD.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5332150/CARLOS AUGUSTO SANTOS BATISTA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 17/10/2013
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 17/10/2013
5835283/MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 17/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599990

PORTARIA Nº0531/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
10/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Manoel Fernandes Paiva, o qual teria, em tese, ausentado-se 
do Município de Curionópolis, sem comunicação e autorização 
superior, fato ocorrido em 19/07/13 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 09/08/13 e anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0532/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
10/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Carlos Alexandre de Miranda, o qual teria, em tese, protelado 
ato de ofício, em face de ter deixado de cumprir diligências e 
remeter procedimentos policiais à justiça no prazo legal e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 02/09/13 e 
anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0533/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
10/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC 
Alessandra do Socorro da Silva Jorge, a qual teria, em tese, 
protelado ato de ofício, em face de ter deixado de cumprir 
diligências e remeter procedimentos policiais à justiça no prazo 
legal e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC 
de 02/09/13 e anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0534/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
10/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Elias Jorge de Carvalho Francês, face o Despacho/COINT/CGPC 
de 23/08/13, referente ao Of. Nº 192/13-SRLT, no qual consta 
que o servidor, teria, em tese, agido com negligência no exercício 
da função, a quando do fato apresentado na DP de Breu Branco, 
bem como por ter ausentado-se do Município sem autorização 
superior, fato constatado em 08/07/13 e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


